## III.

Primò enim επισλοp fovent ac querunt in eo, quod, licet  
indifferenter de omnibus suis Sacramentis pronuncient, esse  
ea ad salutem necessaria: in fine tamen hanc adiiciunt li-  
mitationem, ( licet omnia singulis necessaria non sint ) quod  
dunt taxat de Sacramento ordinis & conjugij intellectum  
volunt.: Reliquos vero ritus, ut confirmationis, extre-  
maeunctionis &c. volunt esse Sacra mentia omnibus ad salu-  
sem necessaria.

A 2

Deinde

## IV.

Deinde sicutum vendunt simplicioribus quoque in eo, quod necessitatem Sacramentorum opponant Iustificationi per solam fidem, quidque ob hanc sententiam omnes doctrina Augustanae Confessionis addictos, anathematis fulmine ferire non perhorrescant. Cum tamen nemo sanus Lutheranorum, Iustificationem per solam fidem ita unquam intellexerit, ut eam opposuerit, aut gratiae Dei, aut merito Christi, aut ministerio verbi & Sacramentorum.

## V.

Imò hac est constans atque immota nostrarum Ecclesiarum Confessio, quod fides in justificatione, querat, apprehendat, & accipiat gratiam Dei, propter meritum Filii mediatoris, & quidem quod hanc querat & accipiat in ministerio Verbi & Sacramentorum. Non igitur à Iustificatione excluditur gratia Dei, non meritum Christi, non usus Sacramentorum.

## VI.

Objicit autem Robertus Bellarminus lib. I. de Sacr. in gen. c. 22. fol. 125. sententias B. Lutheri, quibus evincere conatur, illum à salutis negotio Sacraenta exclusisse, atque ita fidem Iustificantem Sacramentis χωρίσμως, opposuisse, ut in lib. de capt. Babyl. c. de Baptismo, cum inquit: Baptismus neininem Iustificat, nec ulli prodest, sed fides in verbum promissionis &c. Et in assert: artic: Nos dicimus, inquit, nec Novi, nec Veteris Testamenti Sacraenta, sed solum fidem Iustificasse.

## VII.

Sed expedita est responsio: Pugnat Lutherus locis indicatis, contra ipsum Scholasticorum dogma, qui opinabantur: Sacraenta Nova legis (quo nomine Evangelium, Novumq; Testamentum intelligunt) conferre gratiam ex opere operato propter solam usurpationem, etiam sine bono motu utentis factam: dummodo obex non ponatur, hoc est, (ut ex tenebris illis nos aliquatenus extricemus) peccati mortalis proposum in animo non haret.

Hacce

## VIII.

Hæcse quisquiliæ expurgans Lutherus, constanter docuit: Sacramenta nequaquam modo illo pontificio justificare, aut gratiam conferre, & sic consequenter, neque etiam Baptismum ob dignitatem operis quenquam justum & salvum facere. Nam Baptismus nos servat, non quatenus est ablutio sordium Carnis, hoc est, opus, ut Papistæ loquuntur, operatum: Sed quatenus est stipulatio conscientia cum Deo, quæ sit perfidem in Christum, I. Petr. 3. v. 21.

## IX.

Et hanc quidem doctrinam D. Lutherus non è cisternis humanarū traditionū, sed ex fonte Israëlis limpidissimo, Christi videlicet institutione haust; Sic n. in libro de Captivitate Babylonica scribit: primū itaq. in Baptismo observanda est divina promissio, quæ dicit, Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit. Marc. 16. Quæ promissio preferenda est incomparabiliter universis pompis operum, votorum, religionum, & quicquid humanitus est introductum. Nam in hac pendet universa salus nostra, sic autem est observanda, ut fidem exerceamus in ea, prorsus nō dubitantes, nos esse salvos, postquam sumus baptizati. Nam nisi hæc adsit, aut paretur fides, nihil prodest Baptismus, imò obest, non solum tum cum suscipitur, sed toto post tempore vita. Incredulitas enim ejusmodi mendacem arguit promissionem divinam, quod est summum omnium peccatorum.

## X.

Ac ut beati Lutheri mens rectius intelligatur, & fraus Jesuitica plenius deprehendatur, opera precium est, nos ista quoque ejusdem ex eodem libro verba adscribere, e quibus Scholasticorum dogma, ejusdemq. refutatio plenissime colligi potest. Sic enim Lutherus: Et hinc impulsu tantū tribuere Sacramentis novæ legis, ut prodeſſe ea statuerent, etiam ipsis, qui in peccatis mortalibus sunt, nec requiri fidem aut gra-

A 3.

tiam,

siam, sed sufficere, non posuisse obicem, hoc est, actuale propositum denuo peccandi &c. XI.

Et paulò post. Inde proverbium illud: Non Sacramen-  
tum, sed fides Sacramenti justificat. Sic circumcision non justi-  
ficat Abraham & semen eius, & tamen Apostolus eam ap-  
pellat signaculum iustitiae fidei. Quia fides in promissionem,  
cui juncta fuit circumcision, justificabat & implebat id, quod  
circumcisio significabat. Fides enim fuit circumcisione præputij  
cordis in spiritu, quam prefigurabat circumcisione carnis in li-  
tera. Sic sacrificium Iacob, plane non eum justificabat, sed fi-  
des, quâ se Deo totum obiulit, quam sacrificium externum fi-  
gurabat. Ita Baptismus neminem justificat, nec ulli prodest,  
sed fides in verbo promissionis, cui additur Baptismus, haec e-  
nim justificat, & implet id, quod Baptismus significat. Fides e-  
nim est submersio veteris hominis, & emersione novi hominis.  
Quare fieri non potest, ut Sacraenta nova, differant ab anti-  
quis sacramentis, habent enim aquæ promissiones divinas, &  
eundem spiritum fidei. XII.

Hæc eò adducta sunt, ut pateat, nec Lutherum, nec quen-  
quam orthodoxū, Sacraenta fidem evançilię opposuisse, qua-  
si sola fides ita nos justificaret, ut ad justitiam & salutem ac-  
quirendam, Sacraenta quoq; non sit opus. Hinc enim seque-  
retur, pari ratione ipsum Dei Verbum ad salutem non esse  
necessarium. Verum id sentit Lutherus, & quicunq; eius ve-  
stigijs constanter insistunt: Solam fidem esse medium & orga-  
non ex parte nostrâ immediate apprehendens gratiam Dei  
& meritum Christi: Verbum autem & Sacraenta esse orga-  
na & instrumenta, que ex parte Dei, gratiam Dei, meri-  
tumq; Christi nobis exhibent, & applicant. Unde patet: Fidem  
non evançilię Sacraenta opponi, sed utræcumq; Sacraenta  
& fidem ordinari, tanquam relata & sese mutuo intuentia me-  
dia, duasq; manus, quarum altera attingit comprehenditq;  
alteram. XIII.